
TIPRINU

RĪgas 45. vidusskolas

KARJERAS TZGLITIBAS PROGRAMMA

202 4-2025.mācĪbu ga da m

1.-l2.klasei



i'-
I

1. ,KARJERAS VEIDOŠANAS ASPEKTI i{

1.l. Terminu skaidrojums un profesionālās karjeras izvēles pamatnāsacĪjumi

Karjera ir cilvēka resursu efektīva izmantošana dzīves mērĻu sasniegūanai, cilvēka

mērĻtiecĻa darbība savu konrpetenču pilnveidei un izaugsmei visa mūŽaigarumā. Tas

ir nepārtraukts mācīšanās un attīstības process; tā ir cilvēk a vjrītbavisa t'nūža garumā

gan sociālajā, ganprofesionālajā jomā. -]

Karjera nozīmē cilvēka dzīvesveida izvēli, pašrea|izācļu un sekmīgu izvirzīšanos

darbībā vairākās savstarpēji saistītās dzīves jomās: izg|-ttība, darbs, ģimene, brīvais

laiks.

DZĪvEs JOMAS

Darbs i

Ir ļoti svarņi, lai cilvēks strādātu darbu, kurš sniedz gan morālu gandarļumu, gan

pietiekamu finansiālu nodrošinājumu. Gandar-rjuma vai apmierinātības sajūtu cilvēkam

var sniegt darbs, kurš viņu interesē un ir aizraujošs, kurā ir iespējas realizēt sevi, savu

potenciālu un spējas. Mūsdienās, lai neatpaliktu no patstāvīgi mainīgas darba pasaules,

saglabāt savu konkurētspēju,darba tirgū, ikvienam no mums ir jamacas:nepārtraukti,

visas dzīves garumā' ,

lzgl-lĪtba

Mācīšanās un studēšana ir līdzvērtīga darbam. Lai saglabātu savu konkurētspēju

mūsdienu mainīgajā datba pasaulē, ikvienam cilvēkam nepārtraukti jāpapildina Savas

zināšanas un prasmes visas dzrves garumā. ]

Ģimene

Ģimenes dzīve ir viena no svangākajām cilvēka dzrves jomām, tā ir attiecību

veidošana un atbalsts grūtos brīžos' Ir cilvēki, kuri tieši šai dzīves jomai ir izvēlējušies

velt-rt lielāko sava laika, spēku un enerģļas daudzumu. it .;

,i

t

:-; ļ' I

2



Karjeras attīstĪba ir indivīda personīgās dzīves, mācību un darba vadības process

muža garumā. Tas ir nepārtraukts process, kura gaitā cilvēks izmanto informāciju par

sevi, un apkārtējo pasauli, analizē un pielieto to, lai izvēlētos savu nodarbošanās jomu

un pēc tam konkrētu profesļu.

Karjeras izglītĪba ir plānots pasākumu, kursu un programmu nodrošinājums

izglītības iestādē, lai palīdzētu izgl-rtojamajiem attīst-rt prasmes savu interešu, spēju un

iespēju samērošanā, savu karjeras mērĻu izvirūšanā' karjeras vadīšanā; sniegtu

zināšanas un izpratni par darba pasauli, tās saikni ar izgl-rtlbu, par karjeras plānošanu

un tālākizgl-rtĪbas iespējām, kā arī nodrošinātu efektīvu dalību darba dīlvē.

Mūsdienās karjeras jēdziena saturs ir ievērojami paplašinājies. Ja sākotnēji jēdzienu

"kaģerd' skaidroja un asociēja ar sekmīgu darbošanos kada profesionālajā jomā, kurā

ir iespējama izvirūšanās, slavas un popularitātes sasniegšana, tad tagad termins

ookarjerao'ir jāsaprot ne vien kā izaugsme profesionālajā jomā, bet arī kā likumsakarņa

personības izaugsme un nodarbošanās secīga maiņa visas dzīves garumā. Karjera ir

personības mērĶiecīgs, jēgpilns visas dzīves gājums, kurā summējas visas indivīda

dzīves lomas, brīvā laika aktivitātes, mācības un darbs.

Izvēloties savas profesionālās karjeras virzienu un profesļu, jāņem vērā trīs būtiski

nosacļumi:

. lai profesļa būtu interesanta un saistoša,

. lai profesļa atbilstu spējām,

. lai varētu atrast darbu šajā profesijā.

Plānojot savu personīgo dzīvi, veidojot profesionālo karjeru un izvēloties profesiju,

ir svarņi saprast- ko pats cilvēks GRIB, vAR un ko VAJAG sabiedrībai.

GRIBU - tās ir cilvēka intereses, vēlmes, centieni, būtiskais dzīvē un darbā.

Iespējams' ka, nosaucot visas savas intereses, vēlmes, nodarbošanos, kas saista, patīk

un ko gribētos darīt, būtu ļoti garš saraksts. Daudziem ir plašs interešu loks, un ir visai

grūti izšĻirties, kuru no savām interesēm izvēlēties profesionālajai realizācijai, bet ko

atstāt kā vaļasprieku. Lai pieņemtl pareizo lēmumu, nepieciešams izzināt potenciālās

darbības virziena/profesļas saturu, darba pienākumus un apstākļus.

J



t'
ļ

I
VARU - tās ir cilvēka prasmes, zināšanas, spējas, Ļašības' stiprās puses, kā arī

veselības stāvoklis,- visas profesionāli nozrmīgās īpašības. Kad ir noskaidrotas

profesionālās intereses, svarņi saprast, vai indivīdam piem-rt šrm interesēm atbilstošas

spējas. Spējas vispilnīgāk atklājas un attīstās tieši darbībā - mācībās vai jau praktiskaja

darbā.

VAJAG - tās ir profesijas un kompetences, kas konkrētajāvietā un laikā darba tirgū

ir piepras-rtas, tātad - kādi speciālisti un kādas kompetences ir nepieciešamas tagad un

tuvākajā nākotnē; tāpēc, izvēloties izgl-rtibas virzienu ir jāuzzina' kādas zināšanas un

prasmes (kompetences) var apgūt mācoties/studējot vienā vai otrā programmā, kuru

piedāvā izģt-tĪbas iestādes. Jāapzinās, ka mainās pašas profesijas, to saturs un attiecīgi

arī kompetences konkrēto darbauzdevumu veikšanai, tāpēc irjābūt gatavam arī tuņināt

mācīties.

t.2. Karjeras vadĪbas prasmes

2 1 . gadsimtā situācij a pasaulē ir krasi mainrjusies, jo globala tirgus Ūn uZ zināšanām

balstītas ekonomikas un sabiedrības apstākļos indivīdiem ir nepieciešams nepārtraukti

uz|abot Savas prasmes un apgūt jaunas kompetences. Karjeras attīstības atbalstu vairs

nevar uzskat-rt vienīgi par lietderīgu atbalstu indivīdam pārejāno viena izgl-rtības lrmeņa

uz citu un no mācībām uz darbu. Lai pielāgotos mainīgajām darba tirgus vajadūbām

un uzņēmumu konkurētspējai, ir jāspēj ātri reaģēt darba vides mainīgajos procesos,

radot efektīvu rezultātu. Ilgstoša mācīšanās ir tieši tas, kas mūsdienās ir kļuvusi par

galveno faktoru konkurences izturēšanā un veiksmē.

Lai noturētos darba tirgū, indivīdam ir pašam jākļūst par Savu karjeras resursu un

darba vides procesu vad-rtāju. Ja indivīds (ne tikai jaunietis, bet arī pieaugušais) nav

apguvis karjeras vadības prasmes, viņš arī nespēj īstenot Savas personīgās dzīves un

savas karjeras veiksmīgu virzību.

Karjeras vadības prasmju pilnveide ir karjeras izgl-rtības rezultāts. Karjeras vadības

prasmju veidošanās un pilnveide notiek vispārējo prasmju veidošanās un pilnveides

ietvarā - mācību procesā, veicinot skolēna vispārējo prasmju attīstību, sekmēta arī

karjeras vadības prasmju veidošanās, mijsakaūbā radot karjeras virz-rtājspēkus. Skolēna

karjeras vadības prasmju veidošanās sākas, apgūstot vienkāršas pamatprasmes

(1as-rtprasmi, rakst-ttprasmi, runas prasmi, matemātiskās prasmes, sadarbības prasmes),

un tuņinās sarežģ-rtāku prasmju (digitālās prat-ūas, daudzveidīgu informācļas resursu

4



izmantošanas, pētniecisko, pašizziņas, pašvērtēšanas, dotumu pilnveidošanas,

problēmu risināšanas, komunikācijas, lēmumu pieņemšanas, plānošanas u.c.)

pilnveides laikā. Karjeras vadības prasmes nav saist-ttas ar darbībām noteiktā nozarēvai

profesijā, to pamatā ir caurvļu prasmes, kas stiprina jaunu zināšanu sasaisti ar

personisko pieredzi, pa|tdz veidot pozitīvas attiecības un pieņemt atbildīgus lēmumus

Ņoteikumi par valsts pamatizfl-tlitbas un vidējās izgĪtiitbas standartiem), jāattīsta visās

mācību jomās un mācību priekšmetos, un ir noderĻas daŽādās profesionālās darbības

jomās.

Mācību procesā, t.sk' karjeras izgFtiitbā. skolēns veido un pilnveido šādas caurviju

prasmes:

o jaunrade un uzņēmējdarbības spējas;

o kritiskā domāšana un problēmrisināšana;

o pašvad-rtamācīšanās;

o sadarbība;

o pilsoniskāfidzdalfua;

o digitālā pratība Ņoteikumi par valsts pamatizglītības un vidējās izglmbas

standartiem)

Karjeras vadĪbas prasmes

I

,/ Prasme veidot karjeras

vīzļu Prasme izvirnt

karjeras attīstības

mērĻi

,/ Prasme izstrādāt un

īstenot karjeras

attīst-rbas plānu

Prasme sadarboties

karjeras mērĻa

sasniegšanai

'/ Prasme atrast

informāciju par

karjeras iespējām

,/ Prasmei izvērtēt

karjeras iespējas

,/ Prasme uāurēt

pozitwu paštēlu

,/ Prasme novērtēt un

pilnveidot

sniegumu

'/ Prasme sniegt

informācļu paf

sevi un karjeras

pieredzi

Karjeras lēmumu

pieņemšanas un īstenošanas

prasmes

Karj eras iespēj u izpētes

prasmes

Pašizziņas

pašvadības prasmes

un

5



l.3. Bērna karjeras vajadzĪbas dažados vecumposmos

I

t

t
I

I'
ļ

t

t

I

I

t

I
I

I

ļ

I

ļ

ļ

I

I

I

ļ

I

ļ

Saprot, kā individuālā personība, spējas un

intereses ir saistītas ar karjeras mērĻiem

Saprot, kā izglītība ir saistīta ar augstskolas

izvēli, tuņmāku apmācību urr/vai iekļaušanos

darba tirgū

Demonstrē pāmesamāS prasmes' kuras var

izmantot dažādos darbos un piemērot

mainīgaj ām darba prasībām

Spējīgi izmarftot plašus karj eras informācij as

avotus

Demonstrē atbildīgu lēmumu pieņemšanu

Veido savu identitāti

Uzsāk lielākus un reālistiskākus darbū

karjeras meklējumus

Attīsta interesi par sociāliem jautājumiem

Nobriest seksuāli, mainoties fiziskr un

emocionāli

Kļūst aizvien patstāvīgāki

Vidusskolas 10. - 12. klase

Identificē personīgās intereses, spējas, savas

stipras un vājas puses

Raksturo savus pienākumus mājās un skolā un

saista tos ar kopienā sastopamiem darbiem

Apraksta, cik darbs ir nozrmīgs un

sasniedzams visiem cilvēkiem

Apraksta, kā personņie uzskati un vērtības

ietekmē lēmumu pieņemšanu

Daudz patstāvīgāki

Saprot, ka piederība grupai un draugiem ir

svarīga

Var uzņemties vairāk atbildības

Pfusteidzošs interešu vēriens

Var patstāvīgi domāt, tomēr ir viegli

ietekmējami

Pamatskolas 5. - 9. klase

AtšĻir darbu no spēles

Identificē dažādus darba veidus

Piedalās dažādos darba aktivitašu veidos

Zina'kāpieņem lēmumus

Apgūst pozitrvu attieksmi pret darbu

Identifi cē personīgas saj ūtas

Nepiecie šam a uzmaflba un uzslavas

Piem-rt neierobežota enerģļ a

Nespēja nošĻirt iedomu pasauli no

realitātes

Nepieciešam a pašapziņas veido šana

Sākumskolas l-. _ 4. klase

Karjeras vajadzĪbasAttĪstĪbas iezĪmes

6



r
I
I

r-
i

2. KARJERAS IZGLĪTĪBA

Karjeras izglĪtĪbas mērĶis ir organizēt izgl-rtības saturu un izglītības ieguves

procesu, nodrošinot izglt1ojamajam pašizpētei, karjeras izpētei un karjeras plānošanai

un vadīšanai nepieciešamo pamatzināšanu un pamatprasmju apguvi, radīt pamatu

savlaicņu, apzinātu un ar iespējām līdzsvarotu personīgo lēmumu pieņemšanai par

tuņmāko izglītību.

Karjeras izg|īĪba tiek integrēta visā izgl-rtības procesā, lai nodrošinātu plānotu un

pēctecīgu pasākumu kompleksu, kas palīdzētu jauniešiem noteikt savas karjeras

izglītības vajadzības, apzināti izvēlēties līdzekļus savas karjeras plānošanai nevis

epizodiski, bet caurvļu un veselumā, izmantojot izgl-rtības procesa un programmas

l-rdzekļus.

Karjeras izglĪtĪbas uzdevumi:

1. Palīdzēt skolēniem pašattĪstĪties:

o izprast sevi un novērtēt savas stiprās un vājās puses,

o izveidot elastĻu skatrjumu uz dzīvi un reālistiskas gaidas attiecībā uZ Savu

karjeru,

o attīst-tt prasmes un attieksmes, kas palīdzēs veidot karjeru, piemēram,

p ašap ziņa, p ašp aļ āvība, sp ēj a " sevi p asni e gt", mērĻu izv ir nšana un darbīb as

plānošana mācību un personīgajā dūlvē'

o analizēt savu personīgo pieredzi, intereses, dotumus, iemaņas un spējas,

vērtības, mērĻus, personīgās īpašības, sasniegumus.

2. Motivēt un palĪdzēt wpētīt dažadas karjeras iespējas:

o izprast izmaiņas sabiedrībā un kā tās ietekmē karjeru attīstību,

o izpē:itt dažādas karjeras un iespējas to veidošanai,

o izpēttt un izvērtēt darba tirgu, nodarbinātības un profesiju, izgl-rtības un

apmācības iespēj u attīstības tendences,

o salīdzināt un samērot personīgos sasniegumus un Ļašības ar tiem

sasniegumiem un Ļašībām, kas ir nepieciešamas konkrētai tālākai

karj erailmācībārn/studij ām,

o piedal-rties darba izmēģinājumos,

o uzzināt kur un kā iegūt vapdztgo informāciju, resursus un palīdzību,

o gatavoties pārejai no mācībām uz darba dītvi vai uztālākām mācībām/citu

darbu,

7



o izpētīt un pārdomāt savas personģās un sabiedrības vērtības,

o uzzināt' kādas prasības izvjrza darba devēji, kādas prasmes un personīgās

Ļašības pa|īdz noturēties darba tirgū.

3. Palrdzēt plānot un vadĪt savu karjeru:

. apgūt karjeras vadības prasmes,

o noteikt savas attīstības vajadzības,

o pilnveidot savas zināšanas un prasmes'

o apzinaties informācijas ieguves un konsultēšanas iespējas,

o veidot savu personīgās karjeras plānu,

o attīstīt pieņemto personīgo lēmumu plānu īstenošanas prasmes,

veidot izpratni par karjeras saistību ar sasniegumiem izglīĪtbā un

mūžizgl-rtību.

Karj eras izgl-rtĪb as īsten ošanas pam atprincipi :

o Karjeras izgl-rtība ir izglītības sastāvdaļa.

o Karjeras izglītība ir visas izgl-rtības iestādes atbildība.

o Ievērotas vecumgrupu intereses un vajadzības.

o MērĻi - objekt-wi un sasniedzami; pasākumi - īstenojami.

o Pasākumi ir orientēti uz zināšanu un prasmju apguvi.

t

8



T
ļ

3. RIGAS 45.VIDUSSKOLAS KARJERAS IZGLITĪBAS PROGRAMMA

3.1. Karjeras izglĪtĪbas programmas mērĶis un uzdevumi

Saskņā ar Rīgas 45.vidusskolas vidusskolas audzināšanas darba stratēģiju 2024-

2025. gadam, kas balstīta uz iestādes attīstības stratēģijā izvjrntiem mērĻiem un

uzdevumiem. Rīgas 45. Karjeras izgltt-rbas programmas mērĶis: veidot skolēniem

izpratni par likumsakaūbām staņ sevi, sabiedrības attīstību un darba tirgu, apgūt

prasmes patstāvīgi pieņemt un īstenot karjeras attīstības lēmumus, veidot elastĻu

skat-rjumu uZ Savu karjeru un dzīvi, iesaist-rties sabiedrības dzrvē un veidoties par

laimīgu un atbildīgu personību.

Rīgas 45. vidusskola nodrošina audzināšanas darbību, kas sekmē katra skolēna

harmonisku un vispusīgu attīst_rbu. Izgl-rtojamo audzināšanair virnta uz sociālās un

kultūras pieredzes ieguvi, izgl-rtojamo emocionālā intelekta attīstību un pašregulācļu,

vērtību sistēmas veidošanos ļļn tikumu izkopšanu (vērtībizgl-rtošanu) attiecību

veidošanai, sadarbībai, pilsoniski atbildīgai un veiksmīgai dītvei sabiednba. Skolas

vērtība ir iecietība. Rīgas 45.vidusskolas karjeras izglītības mērĶs ir organizēt

mācību un audzināšanas procesu tā,lainodrošinātu izgl-rtojamajiem pašizpētei, karjeras

izpētet, plānošanai un vadīšanai nepieciešamo zināšanu un prasmju apguvi. Karjeras

izgl-rtību ieteicams integrēt klases stundās, mācību priekšmetu stundās un dažādos

āņusstundu pasākumos un karjeras vadības prasmes tiek attīst-rtas no l.-l2. klasei.

Uzdevumi:

1. Nodrošināt skolēniem informāciju par izgl-ttības un darba vērtībām, veidojot

attieksmi un atbildību pret sevi un savu rīcību;

2. Pilnveidot skolēna izpratni par Savas, darba tirgus un sabiedrības attīstības

un mij iedarbības likumsakanbam;

3. Veicināt skolēnu vēlmi pieņemt patstāvīgus karjeras lēmumus, mērĶiecīgi

tos īstenot un attīstīt karjeras vadībai nepieciešamās pašizziņas un karjeras

iespēju izpētes prasmes;

4. Apgūt karjeras vadībā un attīstībā nepieciešamās caurvļu prasmes, lai

veidotu personiskās pieredzes sasaisti ar jaunām zināšanām;

5. Pilnveidot skolēnu izpratni par pozitīvu attiecību veidošanas un atbildĻu

lēmumu pieņemšanas procesiem.

9



3.2. Karjera izg|ītības programmas saturs

Karjeras izgl-rtības programmas apguves oryanizācijas pamatnosacījums ir - īstenot

karjeras izgl-rtību tā,lai izgltlojamais iegūtu gan zināšanas konkrētā izglīītbas jomā

(pašizziņa, karjeras iespēju izpēte, karjeras lēmumu pieņemšana un īstenošana) un

formā (mācību priekšmetu stunda, klases stunda, konsultacijas, āņusstundu pasākumi),

gan universālas, vispārējas prasmes, saist-ttas ar darbības pieredzi, kas palīdzētu rīkoties

gan iepriekš zināmās, gan jaunās dzrves situacļas.

Katra karjeras izglītības joma - pašizpēte, karjeras izpēte un karjeras plānošana

un vadĪba - ietver vairāku mācību priekšmetu un audzināšanas darba saturu, tā

pilnveides virzienu integrācļas aspektā.

Karjeras izgĪttībā sasniedzamo spēju un prasmju attīstību atspoguļo galvenie

izgl-rtošanas aspekti Ņoteikumi par valsts pamatizglīt-ūas standartu) :

o pašizpausmes un radošais aspekts: radošās darbības pieredze, pastāvīga

iespēja meklet un atrast risinājumu praktiskām problēmām, atklāt

kopsakarības;

o anal-rtiski kritiskais aspekts: intelektuālās darbības pieredze - patstāvīga,

loģiska, motivēta, kritiska un produktīva domāšana; prasme pamatot

savu viedokli pagātnes, tagadnes un nākotnes saiknes kontekstā;

o morālais un estētiskais aspekts: izpratne par morāles jēdzieniem cilvēku

' savstaņējā saskarsmē, par cilvēka tiesībam uz vienlīdzību;

o sadarbības aspekts: prasme sadarboties, strādāt komandā, uzklausīt un

respektēt dažādus viedokļus, pieņemt lēmumus un uzņemties atbildību

par to īstenošanu, atbildīgi r-rkoties konfliktsituācijās, rūpēties par Savu

un līdzcilvēku drošību un meklēt palīdzību atbilstošās institūcijās un

dienestos;

o saziņas aspekts: praktiska pieredze valodas lietošanā; prasme sazināties

vairākās valodās (rakstīt, runāt, lasīt), prasme publiski uzstāties, iāeikt

un pamatot savu viedokli, prezentācļas prasmes;

o mācīšanās un praktiskās darbības aspekts: prasme patstāvīgi plānot,

organizēt un īstenot mācīšanos; dažāūl zināšanu un prasmju lietošana

praktiskajā darbībā; prasme mācību procesā izmantot dažādu veidu

informācļu, konsultēties, atrast palīdzību; prasme izmantot modernās

tehnoloģļas;

10

[-

I



. matemātiskais aspekts: matemātikas izmantošana praktiskajā dītvē

(bldžeta plānošana, izglītības izmaksu aprēĻināšana, sal_rdzināšana

u.c.).

Katrs aspekts tiek īstenots visās karjeras izghtlbas jomās, taču ne vienādā mērā.

Pamatjoma ooPašwziņa'' ietver šādas saturiskās tēmas:

o mana identitāte, paštēls, mana rakstura īpašības;

. manas intereses, hobļi, spējas, brrvais laiks;

. mana ģimene, tās loma, tradīcijas;

o sevis iepazīšanas un izpētes veidi, to sasaiste ar iecerēto profesļu,

pašnovērtēšana;

o attieksmes un vērtības;

o prasme sadarboties, risināt konfliktus;

. mana veselība un nāĻotnes nodomi;

o mācīšanās prasmes, mācību sasniegumi, to saistība ar nākotnes nodomu

īstenošanu;

o pašaudzināšana.

Pamatjoma "Karjeras iespēju upēte'' ietver šādas saturiskas tēmas:

o darba nozīme cilvēka dftvē;

o popularas un sabiedūbā augstu vērtētas profesļas, profesiju daudzveidība, to

tipi;

o manu vecāku darba dzīve;

o informācijas avoti un izghtlbas pasaules pētīšana;

o profesionālā kvalifikācļa un tās ieguve;

o darba tirgus un nodarbināt-ūa;

o sociālā vide un nodarbinātība;

o izgFtītbas veidi un l-rmeņi, dažādas izgl-rtības iestādes;

o darba likumdošana, darba drošība;

o pašnodarbinātība.

Pamatjoma "Karjeras lēmumu pieņemšana un Īstenošana'' ietver šādas saturiskas

tēmas:

o lēmumu pieņemšanas paņēmieni karjeras planošanai;

t-

11



. lēmuma pieņemšana par karjeru. Dažādll faktoru ietekme (ģimene, skola,

draugi, sabiedrība u.c.);

o daŽadlkarjeru pozitīvie un negatrvie aspekti;

o kad viss nenorit tā, kā plānots;

o mani nākotnes mērĻi un to sasniegšanas plāns (īstermiņa un ilgtermiņa

plānošana);

o pārmaiņas manā dttvē;

o komandas darba pīeredze;

o praktisko iemņu gūšana daŽādās profesijās;

o sevis prezentēšana

t

t2



3.3.Karjeras izglĪtĪbas programmas Īstenošanas plāns

Klases stundas 1. _ t2. klasei (1 stunda nedcļa pēc skolas audzināšanas darba

programmas.)

Skolēni izzinasavas
spējas, iegūst
informāciju par
daŽādām profesijām
un to apguves
iespēiam. Tiek

I

1

2

Spējas un interese, to
attīstīšanas iespējas
Jēdzieni; profesija",
,,specialitāte"
Informācijas iegūšana

8. klase

Tiek apkopota un
prezentēta
informācļa par
profesijām NVA
Testi par spējām un
interesēm

I

2

Profesļu
daudzvei{rba,
prestižs un pievilcība

Spējas un interese

7. klase

Iepazīstināt ar
profesiju dažādību un
iepazīties ar savām
iespējā

1

2

Profesļu
daudzveidība,
prestižs un pievilcība
Vecāku profesiju un
darba vietu
apmeklēšana

6. klase

Apzinot vecāku
profesijas, tiek 6.
klase rosināts domāt
par saviem
iespējamiem
nākotnes nodomiem
Prasme plānot savu
dienas reītmu,
ievēģot savas
interese un iespēias

2

I

1

I

Klases vecāku
profesiju,
specialitāšu un darba
vietuizzināšana

Mani darba ieradumi

Sadarbības prasmes
Darbs komandā

5. klase

Gūst priekšstatu par
ikdienas darbu
saistību ar
profesijām, gūst
izpratni par to
dažādību

I

I

I

1

Mani darbiņi.
Pienākumi ģimenē
Fiziskais un garņais
darbs Mana sapņu
profesļa
Manu vecāku,

ģimenes locekļu
darbs

3.-4. klase

Gūst priekšstatu par
ikdienas darbu un
interešu, vaļasprieku
saistību ar
profesijām, gūst
izpratni par to
oazaotou

1

1

1

1

Mani darbiņi.
Pienākumi ģimenē
Mani vaļasprieki
Mana Sapņu profesija
Manu vecāku,

ģimenes locekļu darb

1.-2. klase

Sasniedzamais
rezultāts

Stundu skaitsTematsKlase

13



I

Plānot savus
nākotnes nodomus
Iegūt informāciju par
sev interesējošo
profesļu, tās apguves
iespējām

2

2

Vidusskolēna
izglītības plāns
Informācijas
apkopošana un
analtze par sev
interesēj ošo profesij u,
tās apguves iespējam
pēc vidusskolas

12. klase

Iegūst informāciju
par sev interesējošo
augstskolu, studiju
programmām, to
akreditācļu,
profesiju, tās apguves
iespējām. Atvērto
durvju dienu
apmeklēšana, izstādes
,,Skola"
apmeklēšana Ķīpsalā,
u.c. Iepaz-rties ar
vecāku profesijam,
dažādām darba
vietām, darba
pienākumiem

.,

a
J

Augstskolu, koledžu,
profesionālo
izgl-rtības iestāŽu
rakstuģums,
tikšanās ar dažādu
mācību iestāžu
studentiem,
bļušajiem
absolventiem
Profesļu dažā[tba,
pienākumi, darba
vietas prasības

11. klase

Iegūst informācļu
par sev interesējošo
profesļu, tās apguves
iespējām

2

I

Tikšanās ar dažādu
mācību iestāžu
studentiem un dažādu
profesiju pārstāvjiem
Vidusskolēna
izgl-ltības plāns

10. klase

Skolēni izzina savas
spējas, iegūst
informācļu par
daŽādām profesļām
un to apguves
iespējam, apgūst
prasmi veidot CV,
raksturojumu

2

1

2

1

Skolēnu profesionālā
atbilstība (tikšanās ar
karjeras konsultantu)
Papildus informācļas
ieguve par daŽādām
profesijām un to
apguves iespējām
Profesļu
daudzveidība, darba
pienākumi( tikšanās
ar dažāūlprofesiju
pārstāvjiem)
LietišĶie raksti, to
nozīmq meklējot
darbu un stājoties
daŽādās iestādēs

9. klase

veicināta spēja
uzņemties atbildību
par savu planu
īstenošanu

par karjeras izvēles
iespējām

1 4



l'.- 3. klasē tiek akcentēta joma ,,Pašizpēte" šādā apjomā:

1

["
ļ

r
ļ

t.

I
I

r=

I

Ī-
ļ

I'
I

I

I

I

I

I

I

ļ

I

I

ļ

ļ

I

ļ

I

(

ļ

1

I

I

ļ

ļ

i

ļ

ļ

ļ

I

I

Īzzjnāt studļu
iespējas daŽādas
izgl-rttbas iestādes pēc
vidusskolas
beigšanas, izvēloties
sev vēlamo

1

4

beigšanas Darba
tirgus. Vietējo
ekonomiku
ietekmējošie faktori
Tikšanās ar dažādu
mācību iestāžu
audzēkņiem,
studentiem,
mācībspēkiem,
vadltāiiem

12. kl. Manu vecāku, ģimenes
locekļu darb

12. kl. Mācos risināt stūdus
12. kl. Mācos māc-tties

I2. kl. Es - sava rakstura
saimnieks

11. kl. Aizraušanās, hobiii

1l. kl. Es varu rūpēties par
savu veselību

Klases stundās

Fizisko ņašību tests
Sports IKomandu spēles

IManas interesesSociālās zinības

1Rokdarbi - Gaumīgs apģcrbs
dažādārn dzīve s situācii ām

Dizains un tehnoloģijas

IDomraksts Mani nākotnes
nodomi

Lasīšana 1Varoņu raksturojums
(arpusklases lasīšana)

1Manas Ļašības, manas stipras
puses

Ētika

IMans varonis

1Kā daŽādi var pavadīt brīvo
laiku

IMans apģērbs

Svešvalodas (angļu)

1Mana istaba
1Mani māidzīvnieki
1Es un mani draugi
IMans hobiis

Stundu vai
pasākumu skaits

TēmasMācību priekšmetu
stundās

5



I
4.-6. klasē tiek akcentēta joma ,,Karjeras upēte'' šada apjoma:

IEkskursij as uz uzņēmumiem,
vecāku darba vietu
apmeklēiums

Āņusstundu
pasākumi(proj ekti, tikšanās,
lomu spēles, skolas un
vecāku sapulces)

I

I

5.kl Adaptācļas nodarbība
sadarbībā ar skolas psihologu.
Darbs komandā, Stresa
menedžments

1Drošības noteikumi un to
nepieciešamība .Veselība un
darbs

Mājturība un
tehnoloģijas/sports

15.kl oreanisma augšana
Dabas zinības 15.kl Cilvēka maņas un darbs

16.klMūsdienu jauniešu
problēmas

Literatūra 15.kl Domraksts "Kā uzvarēt
grūtības "

I6. Manas tiesības un pienākumi

Sociālās zinības

15.kl Mana mācīšanās stratēģiia

I5.-6 kl .Konflikt, tā risināšanas
respelas

IEs dzīvoiu sabiedrībāVēsture

I6.kl. Informācļ as apstrāde,
izmantoi of datorprasmes

Informātika

I5.kl. Informācļas ieguve
erieras iomā

I5.kl. Teksta apstrāde-lietišĻie
teksti datorā

15. kl. Sevis reprezentēšana

Klases stundās

15. kl. Uzvedības etikete

I5. kl. Mani mērĻi un kā es tos
varu sasniegt

IManas intereses

Valodas

1Dienas režtms
1Rakstura ņašības un profesiia
IEs un mani draugi
I6.k.l Valodas kultūra' saziņa
1Mans brīvais laiks

Stundu vai
pasākumu

skaits

TēmasMācību priekšmetu stundās

T6



7. klasē tiek akcentēta joma ,,Pašizpēte' šādā apjomā:

8. klasē tiek akcentēta joma ,rKarjeras tzpēte" šāda apjomā:

I"ManS karieras stāsts"
Āņusstundu pasākumi IĒnu dienas

1Komandu darbs

Sociālās zinības
1Lietiškas saskarsmes etiĻete
1Atkarības
IKulināriia

Mājturība un tehnoloģļ as 1Rokdarbi - zeku adīŠana
1Mācies māc-rties

Klases stundās

1Laika planošana
1Mācies mācīties
ITemperamenti
IUztveres tipi
IMans raksturs un paradumi
1Komandu darbs

Sports 1Fizisko īpašību tests
IĒtiskais tēls literatūrāLiteratira
ISeno baltu ciltisVēsture
IKlimata izmaiņas un veselībaĢeogrāfiia

IMans apģcrbs

Valodas

1Mana istaba l Mans apģcrb
1Mani māidzīvnieki
IEs un mani draugi
1Mans hobiis

Stundu vai pasākumu
skaits

TēmasMācību priekšmetu
stundās

IDarbaspēka migrācij a Eiropas
Savienībā

Ģeogrāfija

1Ķ-rmiskie atkritumi un to
pārstrāde

Ķīmija

1Izcilākie matemātiĻiMatemātika
IGlobalizāciia

Sociālās zinības
IDarbs un kariera
1Droša sociālā vide
1Tekstveide-pārsprieduma

Svešvalodas (angļu, vācu,
krievu) IIntervija ar dažādu

profesiiu pārstāviiem

1Lietiški raksti- Eiropas CV

Stundu vai pasākumu
skaits

TēmasMācību priekšmetu
stundās

t7



1Izstādes "Skola"
apmeklēiums

Āņusstundu pasākumi

IProj ekts"'Mans karj eras
stāsts"

1Ēnu diena,,Mana Sapņu
Drofesiia"

IManu vecāku profesijas un
karieras izaugsmes iespēias.

Klases stundās

1Sapnis vai reaļitāte

1Profesļu prestižs un
perspektīvas

1Darba sludināiumu pētīšana
1Kas man pat-rk?
IDarbs un vaļasprieks

IEkonomiskā attīstība Eiropā
un ASV 19. sadsimta beigās

Vēsture 1Strādnieku kustība 19. gs.
pedela tres(ļala

IFizika mūsu ikdienāFizika
1Darba vietas daŽādās valstīs

9. klasē tiek akcentēta joma ,,Karjeras vadĪba'' šada apjoma:

1Darba likumdošanaSociālās zintba

120. gs' progress zinātnē un
tehnikā

Vēsture

IIzcilākie zinātnieki 20. gs

IPasaule s ekonomi sk ā |<rīze
20. es. 30. gado

1K-lmiia sadzrvēĶīmiia

ISaimniecības nozares un ar
tam saist-rtās profesļ as
Latviiā

Ģeogrāfija

ILietiškie raksti

Valodas

1Publiskā runa _ sevis
prezentēšana

1CV /Motivāciias vēstule

I

1

1

Izghtlbas sistēmas dažādās
valstīs.
Izglītības iespēj as arzemēs
Publiskā uzstāšanās - sevis
prezentēšan

1Dienas režrms

Stundu vai
pasākumu

skaits

TēmasMācību priekšmetu
stundās

18



I"Projekts mans karjeras
stāsts''

1Aptauja par karjeras ivēles
iautāiumiem

IEnu diena

Āņusstundu pasākumi

IMācību gronJizvēle.
Nākotnes karj eras izvēles
iespēi as Latviiā un Eiropā

1Karjeras dienas _ tikšanās ar
dažādu profesii u pārstāvi iem.

1Tikšanās ar skolas
dministrācļ u par izglītības
programmām vidusskolā

IProfesionālā virzība
Profesionāla pi emerļt-rba

1Iekļaušanās darba tirgū
Profesionālāvirzība.

Klases stundās

1Lēmumu pieņemšana,
tbildība

ISekmju plānošana un
zvērtēšana

1Karjeras kāpnes, karjeras
plāns

1Karieras plānošana

ICilvēks, sabiedrība, karj era,
rrcrba

1Nodokļi
1Civillikums

1Ģimenes budžets, skolas
budžets

10. klasē tiek akcentēta joma ,,Pašizpēte" šādā apjomā

IĢimene un tās ietekme.

IKāds es esmu saskarsmē ar
citiem.

1Mans mērĶiecīgums.

1Manas intereses un prasmes

IMani sapņi un nākotnes
nodomi.
P ar eizi nenovērtēdams savas
spēias

Klases stundās

Stundu vai pasākumu skaitsTēmasMācību priekšmetu
stundās

t9



IIzstādes'o Skolas "apmeklēj ums

1Ēnu diena

IAptauja par karjeras izvēli,
iespēiām' profesiiām

IMācību groz:ļ izvēle. Nākotnes
karjeras izvēles iespējas Latvljā
un Eiropā

Āņusstundu
pasākumi

1Kas es esmu? Ko es protu, varu
un daru?

1Riskēt vai vispār atteikties no
riska.

I"

I

I'

t

I

t

I

I

I

I

I

ļ

ļ

ļ

ļ

I

ļ

I

ļ

I

I

ļ

11. klasē tiek akcentēta joma ,oKarjeras lzpēte'' šada apjoma:

IĒnu diena.

IIzstādes apmeklējums
,,Skola"

1Tikšanās ar dažādu
uzņēmumu darbiniekiem..
ZPD.

Āņusstundu pasākumi

1Profesiju standarti.
Profesii u klasifikators

IBiznesa idejas un to
īstenošana.

IRadošā domāšana palīgs
karjeras planošanā
Tavas intereses un
profesiiu tipi.

IMūsu skolas absolventu
sasniegumi un
profesionālā izaugsme.
Darba tirsus

INākotnes
iespējuizzināšana.
Manu vecāku darbs,
profesiias.

Klases stundās

Stundu vai pasākumu
skaits

TēmasMācību priekšmetu
stundās

20



L2. klasē tiek akcentēta joma ,,Karjeras vadība'' šādā apjomā:

1Izstādes pmeklējums
,,Skola"Ēnu dienas
uznēmumos.

1Aptauja par karjeras
izvēli, iespējam,
profesiiāmi

INākotnes karj eras izvēles
iespējas Latvļā un
Eiropā".

1IKK.Āņusstundu pasākumi

1Lēmumu pieņemšana un
īstenošana.

1Mans karjeras plāns.

IVeselĻa konkurence un
sāncensība.

1CV un motivācijas
vēstule.

1Mana izvēle un
atbildība.
Izgl-rtības iespējas
Latviiāun Eiropā

Klases stundās

Stundu vai pasākumu skaitsTēmasMācību priekšmetu stundās

2T



U ztura r ežlma galvenie principiSports un Veselība

Veselības un fiziskās aktivitātes
mācību.joma

Apģcrba veidošana un kultūra
Ar kokapstrādi, metālapstrādi saist-rtas karj eras iespēj as.
Tehnoloģiju nozīme, ietekme uz vidi un to loma daŽādās
profesijās.
Meklēšanas stratēģiia un taktika internetā

Dizains un tehnoloģijas
Datorika
Inženierzinības

Tehnoloģļu mācību joma

Profesijas, kuras var novērot savā apkārtnē, un to noz-rmība
vietējās sabiedrības dnvē

Sociālās zinības
Vēsture

Sociala un pilsoniskā mācību joma

Matemātikas prasmju un zināšanu loma manā profesijā
Karjeras izvēles daudzveidība. Profesijas, saistītas ar
matemātiku
Fizikas atklājumu un tehnoloģiju nozīme, ietekme uz vidi
un to loma daŽādās profesijās
Meklēšanas stratēģiia un taktika internetā

Matemātika
Fizika
Informātika

Dabaszinātņu un matemātikas izghtlbas joma

,,Radošās profesijas"
Pētnieciskā darbība

Vizuālas māksla
Mūzika
Teātra māksla

Kultūras izpratnes un pašizpausmes mākslas mācību joma

Saskarsmes darbnīca
Profesiias

Svešvalodas (angļu, krievu, vācu,
spānu)

Profesij u daudzveidība pasaulē
Es, citi, ikdiena un savstaņējās attiecĪbas.
Mana sapņu profesļa
Profesiju izvē|e un raksturojums
Profesij u izvēles iespēj as
Profesij as, nākotnes panākumu plānošana
Karj eras izgl-tttba: medij i/žurnāl i stika
Mana mīļāka profesiia. Manas intereses

Latviešu valoda
Literatūra

Valodu mācību joma

MācĪbu priekšmetu stundas (atbilstoši mācību priekšmetu skolotāju tematiskajiem
plāniem)

22



I
I

[-

t
{

I

3.4. Plānotie skolēnam sasniedzamie rezultāti karjeras vadĪbas prasmēs, beidzot

3.,6.1 9.un l2.klasi un veidi to izvērtēšanai

o Skolēns
Spēj pastāst-rt par
saviem
sasniegumiem un
prasmēm, kas
padodas un kas
sagādā grūtības.
. Izprot pats
savu mācīšanās
procesu un
pašreizējos
sasniegumus
karjeras jomā
(mācības, brrvais
laika akrivitātes,
interešu izgĪtttba'
mājas darbi u.c.).
oAr
pieaugušā
staņniecību
nosaka, kā uzlabot
savus
sasniegumus.
o Skolotāja
vadībā spēj
organizēt savu
laiku skolā
mācībām stundās
un atpūtai
staņbrīžos.
o Spēj pēc
kritērijiem
skolotāja vadībā
novērtēt savu
mācību darbu un
mācīšanās
pieredzi.
o Nosauc
savus dotumus,
sasniegumus,
intereses un
vajadzības.

3 o Informācijas

vizualizēšana

o Jautājumi un

atbildes nodarbības

sākumā (beigās)

o Pašvērtēiums

o Piedalīšanas

diskusijās

(diskusija)

o Rezumēšana

(secināšana)

. Sadarbības

prasmju novērtēšana

o Ar prieku
fantazē par
daŽādām karjeras
attīstības iespējām.
o Ir atvērts
jaunai karjeras
pieredzei.
o Pauž savu
viedokli par
karjeras iecerēm un
uzklausa citu
viedokli.
. Atpazīst un
formulē karjeras
attīstības problēmu
saistošā, ar
personisko
pieredzi saist-rtā

kontekstā.
oAr
pieaugušā atbalstu
izvirza karjeras
attīst-ūas mērĻi
mācību uzdevumā
un plano savas
darbības soļus, lai
to izpild-rtu.
o lzvirza
īstermiņa mērĻus
savu interešu
attīstīšanai, jaunu
zināšanu un
prasmju apgūšanai.
o Raksturojot
savu pieredzi
līdzīgās situācijās,
rzsaka idejas
karjeras attīstības
mērĻa
sasniegšanai.
oAr
pedagoga atbalstu

erasveido

o Formulē
savus secinājumus
saskaņā ar
iegūtajām
zināšanām un
norādļumiem.
o Karjeras
iespējas raksturo,
veidojot savā
viedoklī un
pieredzē balst-rtu
argumentāciju.
o Spēj atrast
pārbaud-rtus faktus
par karjeras
iespējām un pats
tos pārbauda.
o Pēc
norādļumiem
izmanto IT
tehnoļoģijas
karjeras
informācļas
meklēšanai.
. Salīdzina
uzņēmumus savā
pilšetā un novadā,
meklē informācļu
par veiksmīgiem
uzņēmumiem un
Spēj pastāst-rt par
tiem.
o Spēj
nosaukt un
pastāstīt par Savu
vecāku un citu

ģimenes locekļu
profesijām, to
darba ikdienu.
o Skaidro, kā
jaunas prasmes,
zināšanas un

Karjeras lēmumu
pieņemšana un
īstenošana

Karjeras iespēju
izpēte

unPašlzziņa
pašvadĪba

Klase Izvērtēšanas

veidi

23



oAr
ieinteresētību
u4ver dažādas
karjeras attīstības
iespējas, izmanto
iūēļ,i, lai veidotu
neikdienišĻas
sakaūbas.
o Uzdr-rkstas
mēģināt paveikt
kaut ko

o Pārliecinās,
vai iegūta
pietiekami
vispusĻa un
precīza informācija
par karjeras
iespējām, pārbauda
tās ticamību.
o Izmanto
digitālās

lai

o Nosauc
Savas darbības
stiprās un vēl
pilnveidojamās
puses, analizē
personiskās

Ļašības un
uzvedību, skaidro,
kas ietekmē
darbību izvēh un

6 . Āra

nodarbības (mācību

ekskursijas)

. Ziņojums

o Darbu mape

o Informācijas

vizua|izēšana

o Veido
saprotamu
mutvārdu runu un
reaģē uz klausītāju
jautājumiem, spēj
pastāst-tt par savu
mācīšanās
progresu ļļn
apgūtajām
prasmēm.
o Spēj
norādīt par sevi
informāciju
nelielas grūtības
pakāpes anketā.
o lzmanto
digitālās
tehnoloģļas
informācijas
sniegšanai pēc
norād-rjumiem.

attīstības plānu,
īsteno to un izvērtē
rezultātu.
o Īstenojot
karjeras attīstības
plānu, nepadodas,
ja neizdodas to
īstenot, bet mēģina
vēlreiz.
o Skaidro
savstaņējā atbalsta
nepieciešamību un
izpausmes karjerā
un sadzīve, un
piedalās tā
nodrošināšanā.

sasniegt mērĻus un
īstenot intereses
darba tirgū.
o Atpazīst
profesļas pēc
darba pienākumu
aprakstiem vai
demonstrējumiem,
darbar-lku un darba
attēliem.
o Izmantojot
vienkāršu situācļu
piemērus, pamato,
kapec darbs ir
vertlba.
o Saskata
vienkāršas ar
sekmīgu karjeru
saistītas
kopsakaūbas
sabiedrībā (skola,

ģimenē un vietējā
kopienā).
o Veido
stāstļumu par
darba darītājiem,
kuru rakstura

Ļašības, zināšanas
ļļn prasmes ir
pašam nozīmīgas,
pamato savu izvēli.
o Pauž savus
uzskatus par
sadzīves
situācijām, ņemot
vērā savas un citu
cilvēku vajadttbas
un vēlmes.

24

i
I

t

t



r
ļ

r
I

o Jautājumi un

atbildes nodarbības

sākumā (beigās)

o Multimediju

prezentācija

o Mutiska

uzstāšanās

o Pašvērtējums

o Piedalīšanās

diskusļās

(diskusļa)

o Rezumēšana

(secināšana)

o Sadarbības

prasmju novērtēšana

Piedalās Savu
karjeras ieceru
apspriešanā un
izvērtēšanā.
oAr
pedagoga atbalstu
nosaka reālas
karjeras attīstības
vajadzības, atpazīst
un formulē karjeras
attīstības problēmu
dotajā kontekstā'
o Īzvirza
karjeras attīst-ūas
mērĻi, piedāvā
risinājumus,
izvēlas labāko un
nolemj to īstenot.
o Patstāvīgi
izvirza vairākus
karjeras attīst-rbas
(mācīšanās)
mērĻus un plāno,
kā tos īstenot gan
vienatnē, gan
grupā.
o Izstirzot sev
īstermiņa mērĻus,
izmanto gan savu,
gan nozrmīgu citu
cilvēku pieredzi.
o lztēlojoties
karjeras mērĻa
sasniegšanas gaitu
un eksperimentējot
domās, veido
karjeras attīstības
plānu, īsteno to,
izvērtē paveikto
pēc paša radītiem
kritērijiem un
iesaka
uzlabojumus.
o Izzina
pieejamos resursus
un atrod jaunus, lai
īstenotu savu
karjeras ieceri.

iegūtu un
apstrādātu
informāciju par
karjeras iespējām.
o Analizē
publiski pieejamo
informāciju, lai
noskaidrotu, kādi
uzņēmumi un
kādās nozarēs ir
izpl:aftti vietējā
pašvaldībā, Uh

kādu profesļu
pārstāvji tajos
strādā.
o Salīdzina
profesijas,
balstoties uz tajās
veicamo darba
specifiku: fizisks -
gangs darbs, darbs
telpās _ darbs ārā
u.tml.
o Pēc
skolotāja dotā
parauga analizē
informāciju par
veicamā darba
saturu, aprīkojumu,
darbarīkiem, darba
vidi un darba
apstākļiem dažādās
profesļās.
o Atlasa un
vizua|izē un
informāciju par
darba saturu
daŽādās nozares
profesijās.
o Skaidro
dažādu profesiju
nozrmi Savā,

ģimenes un
kopienas dītvē.
o Skaidro
sekmīgas karjeras
ietekmi vZ tās
īstenotājiem, viņu
ģimenes locekļiem,

(panākumus vai
neizdošanos)
dažādās karjeras
jomās (mācības,
interešu izg|-tftba,
brīvā laika
aktivitātes, mājas
darbi).
o Izvērtē
pašreizējo
sniegumu karjeras
jomā (mācības,
brrvā laika
aktivitātes,
interešu izgl-tĪtba,
mājas darbi u.c.)
izmanto radošās
domāšanas
stratēģijas, lai
nonāktu pie idejām
tās pilnveidei,
iedvesmojas no
citu idejām, tās
papildina.
oAr
skolotāja atbalstu
izveido un
patstāvīgi
papildina darbu
mapi (porfolio).
o Patstāvīgi
plāno laiku
mācībām un
darbam.
o Patstāvīgi
seko iepriekš
jzvirīttu snieguma
kriteriju izpildei
daŽādās karjeras
jomās un nosaka,
vai un kā sniegumu
uzlabot.
o Prot
pastāstīt par
saviem dotumiem,
sasniegumiem,
interesēm un
vajadītbām,
raksturot sava

25



9 . Āra

nodarbības (mācību

ekskursļas)

. Ziņojums

o Darbu mape

oUz
daŽādām karjeras

attīstības iespējām

raugās ar zinātkāti,

o Tiecas

iegūt vispusĻu un

precīzu

informāciju par

karjeras iespējām,

o Patstāvīgi

anahzē sava

snieguma saistību

ar personiskajām

lpaslDam un

o Saskaroties
ar grūtībām
karjeras attīst-ūas
plana īstenošanā,
meklē atbalstu un
izmanto to.
o Analizē
sadarbību karjerā
un sabiedrībā.

vietējo kopienu
ekonomiku un
sabiedrību
nacionālā mērogā
un saskata savu
nepieciešamību
iesaistīties savas
kopienas dzīves
uzlabošanā.
. IePazīst un
izvērtē veiksmĻus
paša izvēlētas
nozates parstāvjus
lai izdarītu
secinājumus par
viņu sasniegumiem
un īpašībām, kas
nodrošinājušas
panākumus.
o Pēc
dotajiem un paša
radltajiem
kritērļiem
salīdzina'
inteņretē, novērtē,
savieno un grupē
informāciju par
karjeras iespējām.
o Veido
faktos par karjeras
iespējas kontekstu
balst-rtu
argumentācļu,
atšĻir atbilstošo no
neatbilstošā un
svarīgo no mazāk
svarņā.
o Patstāvīgi
formulē tiešus,
vienkāršus
secinājumus par

āmeras

padar-rtā progresu'
izmantojot vienotu
kritcriju sistēmu,
iesaistās dialogā ar
klaus-rtājiem.
o Atbilstoši
adresātam un
saziņas mērĻim
raksta un pēc
paraŪga noformē
atbildes ŪZ

strukturētas
aptaujas
jautājumiem.
o lzmanto
digitālās
tehnoloģļas
informācijaS par
karjeras pieredzi
prezentēšanai un
pārraidei.
. lzprot
komunikācļas un
komandas darba
nepieciešamību,
novērtē savu darbu
komandā.

[-

l

26



T
I

t-

Ī

ļ

o Informācijas

vizualizēšana

o Jautājumi un

atbildes nodarbības

sākumā (beigās)

o Multimediju

prezentācija

o Mutiska

uzstāšanās

Pašvērtējums

o Piedalīšanās

diskusļās

(diskusija)

o Rakstiska

atskaite

o Rezumēšana

(secināšana)

o Sadarbības

prasmju novērtēšana

iztēlojas nebļušus

risinājumus.

o Ir gatavs

pieņemt

nenoteiktību un

jaunus

izaicinājumus.

o Piedalās un

aizstāv viedokli

diskusļās par

savām karjeras

iecerēm.

o Nosaka

reālas karjeras

attīstības

vajadītbas,

raksturo problēmas

būt-ūu, atpazīst un

formulē karjeras

attīstības problēmu

cēloņsakarību un

daŽādl nosacļumu

savstaņējās

mļiedarbības

kontekstā'

Formulē kontekstā

balstītus

strukturētus

pieņēmumus.

c lzvirza

karjeras attīstības

mērĶi, piedāvā

risinājumus,

nosaka atsevišĻus

faktorus, kas

traucē iegūt

patiesu

informācļu.

o lzmanto

piemērotākās

digitālo

tehnoloģļu

sniegtās iespējas,

lai atrastu un

apstrādātu

informācļu par

karjeras iespējām.

o Balstoties

uz konkrētiem

piemēriem, analizē

dažādas

uzņēmējdarbības

un nodarbinātības

formas un to

priekšrocības

dažādās nozarēs un

profesļās.

o Atlasa,

apkopo unanalizē

informācļu par

dažādās nozarēs un

profesijās

nepieciešamajam

zināšanām,

prasmēm un

uzvedību daŽādās

karjeras jomās

(mācību darbs,

interešu izgl-tlitba,

brīvā laika

aktivitātes, mājas

darbi).

o Atpazīst

savas darbības

stiprās puses un ar

pieaugušā atbalstu

atrod dažādus

veidus, kā attīst-rt

savas domāšanas

un uzvedības

pilnveidojamās

puses.

c \zzina savu

esošo karjeras

situācļu no

dažādiem

skatpunktiem, lieto

un pielāgo

situacijai

atbilstošas radošās

domāšanas

stratēģļas, lai

nonāktu pie

jaunām un

noderĻām idejām,

iedvesmojas no

citu pieredzes.

27



I

T
izvēlas labāko un

nolemj to īstenot.

o Izvirza

īstermiņa un

ilgtermiņa karjeras

attīstības (t.sk.

mācīšanās)

mērĻus, plāno to

īstenošanas soļus,

uzņemas atbildību

par to izpildi.

o Plāno savu

izaugsmi mācībās

un brrvā laika

aktivitātēs,

balstoties uz savu

stipro pušu un

grūt-ūu jomu

apzināŠanos.

. Spriežot

"atpakaļgaitā" un

atrodot

pretpiemērus veido

karjeras attīstības

situācijas modeli

un tajā pamatotu

karjeras attīstības

plānu.

o Īsteno

karjeras plānnu,

un, ja

nepieciešams,

īstenošanas laikā

personības

Ļašībām.

o Analizē

informāciju par

veicamā darba

saturu,

aprīkojumu,

darbarīkiem, darba

vidi un darba

apstākļiem dažādās

profesijās.

o Atlasa,

analizē' vizualizē

un strukturē

informāciju par

profesļu saturu

dažādās nozarēs.

o Ana|izē

dažādu profesiju

nozīmi savā,

ģimenes un

kopienas dnvē.

o Analizē,kā

sekmīga atsevišĻu

indivīdu karjera

ietekmē pašus,

viņu ģimenes

locekļus, vietējo

kopienu

ekonomiku un

sabiedr-ūu Eiropas

mērogā un pamato

to, ar dažādos

o Patstāvīgi

pilnveido darbu

mapi.

o Izmanto

piemērotākās

digitālo

tehnoloģiju

sniegtās iespējas

digitālās darbu

mapes veidošanā.

o Nosauc

SAVAS

priekšrocības

darbam vai

uzņēmējdarbībai

noteiktā nozarē

(profesijā) Latvijā

vai ārzemēs.

o Patstāvīgi

izvēlas un iekļauj

plānā savām

vajadzībām un

interesēm

atbilstošas

aktivitātes,

nosakot šo izvēļu

priekšrocības un

trūkumus'

o Patstāvīgi

veido savus

kritērļus, kas

liecina par mērĶa

sasniegšanu

28



I

I_

I'
ļ

t

ļ

daŽādās karjeras

jomās, izzinasava

padar-ttā progresu

un nosaka, vai un

kā uzlabot

sniegumu.

o Izmanto

kļūdas,lai

mērĻtiecīgi

mainītu savu

darbtbu.

o MērĶtiecīgi

plano un veido

strukturētu un

satuūgu mutvārdu

runu karjeras

attīstības mērĻa

sasniegšanai

(piem., darba

devēja

informēšanai),

rosina klaus-rtājus

uz diskusļu.

o Raksta

patstāvīgi lietišĻo

vēstuli,

iesniegumu,

dzwesgaitas

aprakstu (CV) un

motivācijas

vēstuli, arī

digitālajā formā un

e-vidc.

pielāgo planu

maimgajai

situācļai, meklē

citu pieeju,

paņēmienu.

o |zvērtē

paveikto un plāno

uzlabojumus

tuņmākajam

darbam.

o ElastĻi un

izsvērti izmanto

pieejamos resļļrsus

un rod jaunus, lai

īstenotu savu

karjeras ieceri.

o Saskaroties

ar grut-rbām

karjeras attīst-ūas

plāna īstenošanā,

neatlaidīgi meklē

un rod risinājumu.

o Veido

rīcības plānu un

īsteno sadarbību

savu karjeras

attīstības mērķ

sasniegšanai.

avotos gūtu

informācļu un

statistikas datiem.

o Salīdzina

veiksmīgus paša

izvēlētas nozares

pārstāvjus lai

izdarītl

secinājumus par

viņu sasniegumiem

un īpašībām, kas

nodrošinājušas

panākumus.

o MēŅiecīgi

izzina, analrizē'

izvērtē un savieno

daŽāda veida

informāciju par

karjeras iespējām,

izprot to kontekstu.

o Raksturojot

karjeras iespējas,

atšĻir faktos

balst-rtu

apgalvojumu no

pieņēmuma, faktus

no viedokļa, un

patstāvīgi formulē

pamatotus

secinājumus.

29



. Ara

nodarbības (mācību

ekskursijas)

. Ziņojums

o Darbu mape

o Informācijas

vizua|izēšana

. Jautājumi un

atbildes nodarbības

sākumā (beigās)

o Multimediju

prezentācija

o Mutiska

uzstāšanās

o Pašvērtējums

. Piedalīšanās

diskusijās

(diskusija)

o Rakstiska

atskaite

o Interesējas

par atklājumiem

un inovācijām,

proaktrvi mekle

jaunas karjeras

attīstības iespējas,

lai, tās īstenojot,

efekttvi uzlabotu

savu un citu dzīves

kvalitāti.

o Rosina

diskusļas par

savām karjeras

iecerēm, pauž savu

viedokli,

noskaidro citu

viedokļus un to

pamatojumu,

nosaka kopīgo un

atšĻirīgo, pauž

o Gūst

vispusĻu, precīzu

informāciju par

karjeras iespējām,

rzverte tas

ticamību un

anallze, Kadeļ

atsevišĻās

situācļās ticamu

informācļu iegūt

ir grūtības.

o MērĻtiecīgi

izvēlas vai pielāgo

un efektrvi

izmanto atbilstošas

digitālās

tehnoloģijas, lai

atrastu un

apstrādātu

informāciju par

karjeras iespējām.

o Patstāvīgi

unregulāri ana|izē

un reflektē par

sava snieguma

saistību ar

emocļām,

personiskajam

Ļašībām un

uzvedību daŽādās

karjeras jomās

(mācību darbs,

interešu izglr-tttba,

brrvā laika

aktivitātes, mājas

darbi), patstāvīgi

rod veidus, kā

attīst-rt spējas

pārvald-rt savu

domāšanu,

emocijas un

uzvedību.

l2

o Izvēlas un

izmanto ar karjeras

mērĻu sasniegšanu

saist-rta satura

(dzwes apraksti,

motivācļas

vēstules) radīšanai

un pārraidei

piemērotākās

digitālo

tehnoloģiju

sniegtās iespējas.

30



r-
I

t'

t

o Raugoties

uz esošo karjeras

situāciju no

dažādiem skatu

punktiem, pamana

jaunas iespējas.

o MērĻtiecīgi

un elastĻi izmanto

citu pieredzi vai

attīsta savas ideju

radīšanas

stratēģijas, lai

nonāktu pie

jauniem un

noderņiem

risinājumiem.

o MēĶiecīgi

izvēlas vai pielāgo

un efektrvi

izmanto atbilstošas

digitālās

tehnoloģļas

digitalas darbu

mapes veidošanā.

o Analizē

savas

priekšrocības

darbam vai

uzņēmējdarbībai

noteiktā nozarē

(profesļā) Latvijā

vai ārzemēs.

o Rezumēšana

(secināšana)

. Sadarbības

prasmju novērtēšana

piekrišanu vai

nepiekrišanu.

o Patstāvīgi

nosaka aktuālas

karjeras attīstības

vajadztbas, precīzi

formulē karjeras

attīstības problēmu

un pamato

nepieciešamību to

risināt.

o Izvirza

karjeras attīstības

mērĻi, piedāvā

vairākus

risinājumus.

izvērtē tos

attiecĪbā pret

mērĻi, izvēlas un

nolemj īstenot

labāko risinājumu.

. Regulāri un

atbilstoši savām

karjeras attīstības

vajadūtbāmizvirza

īstermiņa un

ilgtermiņa karjeras

attīst-rbas mērĻus.

o Formulē

kritērijus, pēc

kuriem izvērtēt,

vai mērĻis ir

sasniegts.

o Atlasa un

ana|izē informāciju

par izglītības un

darba iespējām

Latvļā un

ārzemēs.

o Atlasa un

analizē informācļu

par dažādās

nozarēs un

profesijās

nepieciešamajām

zināšanām,

prasmēm un

personības

Ļašībām un par

darba tiesisko

regulējumu, t.Sk.,

par darba vides

riska faktoriem

Latvijā.

o Analizē

informāciju par

profesļu

klasificēšanas

iespējām,

profesionālo

interešu jomām un

nozarēm.

o Raksturo

vaļasprieku,

mācību priekšmetu

satura un

I.,



[.
ļ

profesionālo

interešu

savstaņējo

atbilstību.

o Raksturo

vērtību

realizēšanas

iespējas

profesionālajā

darblba.

o Skaidro un

pamato savu

skatījumu par

izgl-rtības,

nodarbinātības

kopsakarībām gan

vietējā, gan

globālā mērogā.

o Izvērtē

indivīdu,

sabiedrības un

vides mijiedarbību

karjeras attīstības

kontekstā.

o Salīdzina

darba devēju un

klientu prasības

dažādos laika

posmos un valstīs,

unizdaru

secinājumus par

darba tirgus, t.sk.,

uzņēmējdarbības,

o Pieņem

lēmumus,

novērtējot savas

vajadzības,

zināšanas un

intereses,

patstāvīgi plāno

savu ikdienu

saistībā ar

nākotnes karjeru.

o Patstāvīgi

izmanto kritērijus,

kas palīdz īstenot

darba

uzraudzīšanu un

pilnveidošanu

dažādās karjeras

jomās, izvērtē,

apkopo un

tuņmākā darba

procesā

mērĻtiecīgi

izmanto gūto

pieredzi.

o Veido un

prezentē tekstus

karjeras mērĻu

sasniegšanai

(piem., savu

dotumu,

sasniegumu,

interešu, vajadzību

un nākotnes

o Plāno

mērĻa īstenošanas

soļus.

o Uzņemas

atbildību par Savu

lomu soļu

īstenošanā un

mērĻu

sasniegšanā.

o lzxirza

dzrves mērĻus un

darbojas, lai

prognozētu,

patstāvīgi

pieņemtu

atbildīgus un

izsvērtus lēmumus

pal Savu nākotnes

darbības jomu

(karjeru), ņemot

vērā informācļu

par izmaiņām

darba tirgū un

respektējot savas

vajadzības un

vērtības.

o Patstāvīgi

izstrādā karjeras

attīstības plānu;

īsteno to,

izvēloties, lietojot

un pielāgojot

piemērotas

32



t-

f.

I

I

nodomu

Savstaņējās

saistības

atklašanai),

bagātinatos ar

specifiskiem

līdzekļiem (balss

toni, tēlainu

valodu, precīzu un

aprakstošu vārdu

krājumu,

neverbālajiem

saziņas

līdzekļiem),lai

sasniegtu

komunikatīvo

mērĶi.

o lzmanto

svešvalodu savu

karjeras attīstības

mērķ

sasniegšanai

staņtautiskā

kontekstā klātienē

vai virtuālā vidē.

o Patstāvīgi

vai pēc noteiktiem

paraugiem veido

profesionālajai

saziņai atbilstošus

rakstveida tekstus

(iesniegumu,

dzīvesgaitas

problēmrisināšanas

stratēģijas; elastĻi

reaģēuz

neparedzētām

izmaiņām; izvērtē

paveikto un gūtos

secinājumus

izmanto arīcitā

kontekstā.

o Efektīvi

organizē resursus,

lai īstenotu savu

karjeras ieceri;

patstāvīgi meklē,

imērtē un atbildīgi

izmanto citu

idejas.

. Kļūdas un

grutības karjeras

attīstības plana

īstenošanā izmartto

kā iespēju

izaugsmei.

o Plāno un

īsteno noztmīgu,

cieņpilnu verbālu,

neverbālu un

digitālu

komunikāciju

karjeras attīst-ūas

mērĻu

sasniegšanai.

attīst-rbas

tendencēm.

o MērĶiecīgi

kritiski ana|izē

karjeras iespējas,

izzinot, analizējot

un kritiski

izvērtējot to

kontekstu.

o Lai

sasniegtu konkrētu

mērĻi, sintezē un

inteņretē

informāciju par

karjeras iespējām.

o Raksturojot

karjeras iespējas,

spriež no konkrētā

uz vispārīgo un no

vispārņā uz

konkrēto.

o Argumentē,

pierādot izte1ktā

apgalvojuma

ticamību un

veidojot pamatotus

secinājumus,

pamana un novērš

loģiskās

argumentācijas

kļūdas.

o Spēj

sameklēt darbu un

JJ



o Piedāvā

savas idejas, lai

iedvesmotu citus

īstenot viņu

karjeras ieceres.

konkurēt darba

tirgū; ir interesēts

attīstīt šīs prasmes

(rakstīt

CV/autobiogrāfiju,

meklēt informāciju

par darba

vakancēm,

reprezentēt sevī

darba intervijā

u.c.)

aprakstu (CV) un

motivācijas

vēstuli), identificē

raksturĻākās

kļūdas lietišĻajā

saziņā.

o MērĶiecģi

irvēlas vai pielāgo

un efektīvi

ļzmanto atbilstošas

digitālās

tehnoloģijas, lai

rad-rtu, prezentētu

un pārraidītu

karjeras mērķ

sasniegšanai

nozīmĪgu saturu.

t-

t,

t-

r

I

T

T

I

i

34



l'-
l

3.5. Karj eras izglĪtĪbā izmantoj amās metodes.

Mācīties paredzēt i espē i amo rezultātuPrognozēšana
Apeūt prasmes un iemaņas parād-rt sevi un savu padarīto darbuPrezentāciia

Izprast, ka jebkuru neskaidru jēdzienu var izskaidrot, ja izsaka
dažādus viedokļus. tos sistematizē un ana|izē

Prāta vētra

Vākt materiālus, iegūt informāciju, to apstrādāt,|<rāt un veidot
savu darba mapi - portfolio

Portfolio/darba mape

Apgūt prasmi strādāt ar problēmsituāciju: formulēt problēmu,
veidot risinājuma plānu, izvērtēt gaidāmo rezultātu, meklēt
altematrvu risinājumu, pieņemt lēmumu, iegūt praktiskas
iemaņas pētnieciskai am darbam

Pētļums

Veidot kompleksu savas darbības, uzskatu, spēju, interešu,
rakstura novērtēšanas un analīzes prasmi

P ašvērtēj um s l p ašana|-tze

Apgūst prasmes veidot mērĶiecīgu dialogu, noskaidrot viedokli,
iegūt informāciju pāmrnu ceļā, nenovirzoties no tēmas, uzdot
iautāiumus un atbildēt lztiem

Pāmrnas/sarunas

Attīsta prasmi lietot mūsdienas tehnoloģijas informācļas
ieeūšanā. saslabāšanā un apkopošanā

IT tehnoloģļu izmantošana

Apgūst prasmi sarunāties: uzklaus-rt sarunas biedrus, formulēt
konkrētus jautājumus, atbildēt lz sarež{ttiem jautājumiem,
veidot lietišku dialogu

Intervija
Māc-rties strādāt patstāvīgiIndividuālais darbs

Apgūt prasmi izteikties, pamatot savu viedokli, apgūt
arsumentācii as prasmes rakstiskā veidā

Eseja

Iepant tuvāk darba vidi. Iepazīt izvclētas profesijas plusus un
mīnusus' Veidot iemaņas rakst-rt CV, motivācļas vēstules,
iesniegumus

Ēnu diena

Iepazīstināt ar reālu darba vidi, karjeras iespēju daudzveidību,
iaunām tehnoloģiiām

Ekskursļas

Mācīties iāeikt mutiski savu viedokli, to pamatot, argumentēt,
uzklaus-rt citu domas
Meklēt problēmu risināiumu

Diskusija

Veidot prasmes sadarboties, uzklausīt otru, pārrunāt
neskaidrības, ļ a nepieciešams, ievērot kompromisu

Darbs pāros

Apgūt iemaņas darboties komandā, plānot darbu, sadalot
pienākumus

Darbs grupās
Prast atrast, atlas-tt un izvērtēt informāciiuDarbs ar informāciia avotiem
Veidot prasmi br-lvi iāeikt rakstiski savas domas un iziūtasBrīvais raksts

Prast objektīvi novērtēt un atšĻirt Savas vērtības no
vispāņieņemtaj ām dzrves vērtībām
Apgūt prasmes, lai ,,gribu, varu, vaiag" veidotu vienotu kopumu

AnaFrze

Apgūt prasmi konkrēti atbildēt uz jautājumiem, prast izteikt savu
domu konkrēti un īsi
Ieinteresēt audzēkni izzināt sevi, savas izglītības iespējas, darba
pasaules iespējas
Attīst-rt prasmi kritiski domāt

Anketēšana/aptauja
PrasmesMetode

35



Apgūt iemaņas izvirītt mērĻi patstāvīgi vērot, pierakst-rt,

salīdzināt' izdarīt secināi umus
Vērošana

Iegūt informāciiu par kādu iomu intereses radīšanaiTikšanās
Rosināt ieeūt informāciiu par kādu iomu interese radīšanaiTests

Apgūt prasmi iekļauties kolektīvā, veidot saskarsmi, prast
novērtēt sevi salīdzinājumā ar citiem
Iejusties lomās, kas attālinātas no skolēna būt-ūas, bet kurās viņi
ikdienā var nokļūt
I emāc-rti e s mo de lēt dažādas pro b l ēm s ituāci i as

Spēles (lomu situāciju,
lietišĻās)

Apgūt prasmi plānot darbu, strādāt patstāvīgi, sadarboties ar
citiem, iegūt un izvērtēt informācļu, saistīt teoriju ar praksi,
izdarīt secināiumus, prezentēt rezultātus

Projekts

t-

t-
I

f.

36



3.6. Interneta resursi ar paskaidrojumiem darbam ar skolēniem

1.-6.klašu skolēniem izvceidota spēle
,,Kļūšu par profesionāli!"

www.parprof.lv
Virtuāls portfoliowww.profolio.lv

Sadaļa ,,Karjeras atbalsts", kurā
atrodami dažādi materiāli un informācija
par aktualitātēm kari eras atbalstā.

www.viaa.gov.lv

Informācija par Latvļas izgl-rtības
sistēmu un tās aktualitātēm

www.izm.gov.lv

Informācļa par Latvijas ietvarstruktūā
iekļautai ām izgl-rtlbas kvalifi kācii ām

www. latvii askvalifi kapii as. lv
Studiiu virzienu reģistrswww.svr.aic.lv

Informācija par studiju un studējošo
kredītiem no valsts budžeta līdzekliem

c

Mecenātu stipendļas studijām Latvijāwww.fonds.lv
www.vitolufonds.lv

Izglītības iespējas pieaugušajiem
daŽādās Latvi i as pil sētās

www.macibaspieaugusaj iem. lv
www,nņuzzgļtļibaJv

Profesļu apraksti, intervijas
speciālistiem, video materiāli u.c.

afwww. profesij upasaule. lv

IzglĪtības programmu un kursu
meklētājs, e-konsultācijas un cita aktuāla
informācija par izgl-rtības iespējām
Latviiā

www.niid.lv
Paskaidrojumsfnterneta resurss

37



ļ

ļ


